



Jacob Søgaard Clausen
Danmarksdemokraterne

30. maj 2024
Side 1 af 3

Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne vedr. hjælp til dyr i nød i Aarhus

Jacob Søgaard Clausen (DD) har fremsendt en 10-dages forespørgsel til besvarelse af Teknik og Miljø samt Børn og Unge om hjælp til dyr i nød.

De første tre spørgsmål besvares af Teknik og Miljø, mens Børn og Unge svarer på spørgsmål 4 og 5 vedr. dyre- og naturskolen i særskilt notat.

Spørgsmål 1

Herreløse katte

Aarhus Kommune har som følge af et spareforslag fra Teknik og Miljø opsagt aftalen med Kattens Værn om indfangning og håndtering af herreløse katte. Aftalen er opsagt pr. 1. juli 2023. Hvor det tidligere var kommunen, som betalte for indsatsen, er det nu den enkelte grundejer. Konkret skal grundejer betale 550 kr. plus transport til Kattens Værn for opgaven. Det får ifølge Kattens Værn mange grundejere til at undlade at gøre noget. Og da vildkattene så vil formere sig uhindret, vil det blot øge problemerne år efter år.

Teknik og Miljø bedes derfor svare på, hvordan det står til med herreløse katte i Aarhus Kommune siden aftalen blev opsagt? Herunder også hvilke problemer der konkret opleves omkring Hallsti?

Svar

Teknik og Miljø har ikke kendskab til, hvorvidt antallet af vilde katte er steget. Teknik og Miljø modtager et meget begrænset antal henvendelser fra borgere om herreløse katte, og har således inden for de seneste to år modtaget 2-3 henvendelser fra borgere, som ønsker at få mere at vide om ordningen. Teknik og Miljø har ikke modtaget henvendelser omkring Hall Sti.

Spørgsmål 2

Påkørt vildt

Aarhus Kommune ligger i top 10 på Dyrenes Beskyttelses opgørelse over henvendelser om påkørte hjorte i hele landet. Dyrenes Beskyttelse har frivillige skytter, som kører ud og sikrer aflivning af påkørte dyr. Hvis dyret imidlertid har bevæget sig væk fra vejen og ind på grunde omkring, så skal der indhentes tilladelse fra grundejer før de frivillige skytter må gribe ind. Dyrenes Beskyttelse ønsker derfor en generel tilkaldelse til at må håndtere påkørte dyr, som løber ind på kommunale arealer. I andre kommuner er der indgået den slags aftaler.

Hvilke muligheder er der for at lave en sådan aftale i Aarhus Kommune?

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Teknik og Miljø
Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Direkte telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

Sag: EMN-2024-026959



30. maj 2024
Side 2 af 3

Svar

Det sker, at Teknik og Miljø får henvendelser om tilskadekomne dyr, som kan håndteres af forvaltningen. Teknik og Miljø har derudover en aftale med Falck om afhentning af døde/påkørte dyr langs de offentlige veje og stier. Denne kontrakt skal genforhandles 31. juli 2024.

Politiet sørger herudover selv for at kontakte Falck, som har ansvar for at afhente påkørte eller døde dyr i trafikken inden for 12 timer.

Hvis der er tale om døde katte og hunde scannes de for eventuel chip af hensyn til fremsøgning af ejer.

Teknik og Miljø er ikke bekendt med at Dyrenes Beskyttelse tager ud og afliver dyr på vejene. Med hensyn til en aftale om adgang til kommunale arealer er Dyrenes Beskyttelse velkomne til at henvende sig til Teknik og Miljø herom.

I foråret 2023 blev Teknik og Miljø kontaktet af Dyrenes Beskyttelse med ønske om at få åbnet et hegn ved et skovrejsningsområde i Tranbjerg, som et rådyr var sprunget over. Efter aftale med Teknik og Miljø åbnede Dyrenes Beskyttelse herefter hegnet, så rådyret kunne komme ud.

Til orientering findes der en landsdækkende ordning til eftersøgning af påkørt og anskudt vildt på privat grund. Registret kaldes Schweiss-registret (<https://schweiss.dk>) og reguleres jf. Bekendtgørelse om eftersøgning og aflivning af nødstedt vildt (<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/827>).

Schweiss-registret består af cirka 200 frivillige schweiss-hundeførere, der med specialtrænede hunde kan opspore påkørt og anskudt vildt (primært hjortevildt). Alle Schweiss-registrets hundeførere er legitimerede af Naturstyrelsen til at løse denne opgave, og de har blandt andet lov til at eftersøge og aflive anskudt eller påkørt vildt på privat grund, uden forudgående tilladelse fra ejeren.

Spørgsmål 3

Påkørt vildt

Giber Ringvej er placeret i et stort naturområde, hvor der i årevis har færdes stort kronvildt. Vejen udgør en stor barriere, og på trods af en naturfaunapassage og vildthejn opleves det, at kronvildt kommer ud på vejen. Der opleves i særdeleshed, at kalve sidder fast i hegnet og derfor må aflives.

Er Teknik og Miljø bekendt med disse problemer (ved Giber Ringvej) og hvilke løsninger er der i så fald iværksat?

Svar



Der er anlagt afværgeforanstaltninger ved Giber Ringvej i form af hegn og faunapassager. Teknik og Miljø vedligeholder disse vildthejn og advarsels-tavler med videre. Derudover er der nogle steder, der sikrer fri passage over vejen for vildtet, hvor der er god oversigt, ligesom ved de fleste andre veje i det åbne land.

30. maj 2024
Side 3 af 3

Teknik og Miljø har kendskab til en episode, hvor et voksent rådyr var blevet fanget mellem hegn på den forkerte side ved faunabroen, men hvor rådyret blev sluppet fri.

I oktober 2023 har Teknik og Miljø ligeledes modtaget et borgertip om et på-kørt dødt rådyr ved Giber Ringvej, men derudover har vi ikke hørt om særlige udfordringer ved hegn og passager, eller at der skulle være hændelser med fastsiddende dyr i hegnet langs vejen.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør